
Организация 
ОбtJединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные omчerttьt 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 63 повестки дня_: . 

Стр. 

Общий пересмотр Положения об Объед~ненном 
riенсиоiШбм фондё rtёрсонала .. Организации Объ- 301 
единенных Наций (продолжение) 

Пункт 49 повестки дня: 
Дополнительная смета на 1960 финансовый год 

(продолжение): . . . . . , . 
Операции Организации . Объединенных Нации в 
Конго (ОНУК) за период с 14 июля по 31 де• 307 
кабря 1960 года (продолжение) 

Председатель: r-н Марио МАйОЛИ (Италия) 

ПУНКТ 63 ПОВЕСТКИ ДtfЯ 

Общий пересмотр Положения об Объединенном 
пенсионном фонде персонала Организации Объ­
единенных Наций (А/4427 и Corr.1 и 21 А/4467, 
А/4468 и Add.1 и Add.1/Corr.1, А/4563, А/С.5/ 
835) (продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает членам Комите­
та что последний должен принять решения по 
сл~дующим предложениям: во-первых, по внесен­
ному представителем Чили на 799-м заседании 
предложению о том, что за персоналом должно 

быть сохранено право на пособия при уходе со 
службьi, предусмотренные в существующем По­
.,ожении об Объещшенном пенсионном фонде, до 
1 января 1967 rода; эти пособия должны опреде­
.,яться в соответствии с действующей шкалой 
разверстки . Во-вторых, представитель Объединен­
ной Арабской Республики внес на 804-м заседа~ 
нии предложение о том, что, если предложение 

..1елегации Чили не будет принято, Комитет дол­
жен поставить на голосование предложение о том, 

чтобы нынешним участникам пенсионного фонд.а 
было предоставлено право выбора между суще­
ствующим и новым положениями о пенсиях. 

В-третьих, в пункте 26 Ь . своего доклада 
(А/4563) Консультативнь1й комитет по админи­
стративным 11 бюджетньiМ вопросам изложйJt 
предложения относительно срока встулленин в 

с нлу пересмотренного положения. Наконец, I<.о­
~штет должен принять решение по проекту резо­
.1юции в трех ЧаGтях, который rфйводится в при­
.i6жений к докладу fенерального Ceкpetaj:ist 
(A/4468/Add.1 й Add.1/Cort. l), при усл6iШй, Что 
принятие o.tr:нoro или несколы<их из осtальны_х 
предложеiШй повЛечет за собой . некоторые изме-

ПЯТЫЙ · КОМИТЕТ, 805-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, за ноября 1966 гд~а, 
. 11 час. 10 мин. 

нью"йорu 

нения форму.тfирьвок . . Ссьtд~йсь _на_ п~~~~6ж~_нй_е 
делегации Чи.тШ; Председатель обращает внима, 
ние Комитета на документ А/С.5/835. 

ГI редложение iЭелегации Чили npuнu1,taetcJt 
28 голосами против 2 при 26 воздержавшихся. 

Предложения, . содержащиеся в пункте 2_6Ь 
д6Клада (А/4563) Консультативного комитета, 
прuн.имаются 47 голосами при 11 воздержавших­
ся, причем никто не голосовал против. 

fj роект резолюции, приложенный к документу 
A/4468/Add.1 и Add.1 /Corr.1, принимается. при ус­
ловии внесения поправок в соответствии с двумя 
nредыдущими решения.ми 43 голосами tt.Pt:, 14 воз­
державшuхся, причем ник.то не голосовал против. 

riYHKt 49 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Доrtолнит~льная смета на 1960 ,финансов~t~ toµ. 
(А/4492, А/4507, A/450S, А/4580, А/С.5/816, 
А/С.5/836) (продолжение) 

ОtIЕРАЩ1И ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ I:IA.~ 
• ЦИй 1:3 КОНГО . (ОНУК) ЗА t1ЕРИОД С '14 ИЮЛЯ ПО 

31 ДЕКАБРЯ 1960 ГОДА (А/4580, А/С .5/836) (tipoддil.-
жение) 

2. Г-н МОРРИС (Либерия) отмечает; что, не­
смотря на политический характер решений, iюпло­
щенных в резолюциях Совета Безопасности и Ге­
неральной Ассамблеи по вопросу о Конго, и не­
смотря на не1юторые тенденциозные заявления~ 

сделанные в Пятом комитете исходя из нацио­
нальных интересов, Комитет должен в первую 
очередь заняться финансовыми последствиями 
этих решений . Нет никакого смысла обвинять 
Бельгию за возникновение ситуации, которая в 
конечном: счете объясняется проявлением таког.о 
широко раапространенного человеческого свой­
ства . как дух стяжательства. Одна из основных 
зада1ч Органlf~ации Объединенных Наций - по­
мочь новой Республике Конго достигнуть ста­
бильности; Либерия горда своим участием в вы• 
полнении этой задачи, ибо в данном случае речь 
идет о поддержании мира. Личность отдельных 
лидеров, характерные черты эко~омической и со­
циальной системы; существующем в Конго, имеют 
небольшое значение по сравнению с задачей соз­

дания там стаб.11.льного и жизнеспособного обще­
ства. Задача Комитета - покрыть расходы .. по 
операциям, ~ре~при~_ят~IМ: . .. ~rrанизацией Объ­
единенных Нации с этои целью. 

з. §ти раёходы должны быть fioiфbltьt за счет ре~ 
гулярноrо бюджета. Принятие какой-либо другой 

307 д7C.5/SR.805 



308. Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый к~митет 

r1роцедуры поставило бы всю будущую деятель- и чрезвычайных расходах относится к расходам в 
iюсть подобного рода, осуществляемую Орrани\: :>пределах средств, имеющихся . у Организации 
зацией Об1,,~динещ1ых Наций, в зависимость. · о'Г_ <. Объединенных Наций и покрываемых по· разде­
каприза отдельных государств-членов. Некотор_ые - ,тrам регулярного бюджета, противоречит как фак­
великие 'державы • могут поддаться искушению :тическому положению, так и резолюции 68С (1) 
оказать политическую поддержку той или иной Генеральной Ассамблеи, в которой «чрезвьiчайные 

-оnерации, а затем отказаться поддержать ее в расходы» определяются как расходы на ·статьи 

финансовом отношении. Финансирование опера- или предметы, выходящие за пределы бюджетной 
ций . Орга!"!изации Объединенных Наций в . Кон- сметы, то есть вне программьi, на которой эта 
то за счет специального фонда, созданного на ос- _смета основана. Резолюция 1444 (XIV) не остав­
нове добровольных .взносов, может в конечном ляет Генеральному Секретарю никакой иной аль­
счете лишить малые страны права голоса в ра- тернативы, кроме представления расходов по опе-

•• боте Генеральной Ассамблеи: рациям Организации Объединенных Наций в Кон-

4 г_. • ·х· ·и· ЛЛИС (С. К ) го на 1960 год в качестве дополнительной сметы 
. -н оединенное оролевство го- по регулярном бюджету. 

ворит, что он отвергает и считает предосудитель- У 
ными • неуместные обвинения, которые СССР 7. Генеральный Секретарь, продолжая проведение 
неоднократно выдвигал против Генерального Сек- операций Организации Объединенных Наций в 
ретаря за его руководство операциями Организа- I(oнr6, явно выполнял . свой долг согласно соот­
ции Объединенных Наций в Конго. Представитель ветствующим резолюциям Совета Безопасности и 
(::ССР должен помнить, что Генеральная Ассамб- Генеральной Ассамблеи; как ни неприятна пер­
лея, приняв резолюцию 1474 (ES-IV) без еди- спектива финансовых последствий этих мер, нет 
ного -- голоса. против, признал;э. необхqдимым для смысла притворяться, . .что Организации Объеди­
Организации Объединенных Наций продолжать ненных Наций незачем оплачивать счет, который. 
оказывать помощь Центральному правительству несомненно, подпадает под положения пункта 2 
Конго и поручила Генеральному Секретарю про- статьи 17 Устава. Фактически дух всего Устава 
должать принимать решительные меры согласно говорит о том, что все члены Организации Объ­
соответствующим резолюциям Совета Безопасно- единенных Наций обязаны поддерживать коллек­
сти. Возможно, что были допущены ошибки, но тивно согласованные меры для сохранения мира 

• без упорных действий, предусматриваемых этой и безопасности, и такая поддержка влечет за со­
резолюuией, положение в Конго было бы, несом- бой предоставление финансовых ресурсов, • необ­
ненно, гораздо хуже, чем в данный момент. Вы- ходимых для · обеспечения · эффективности таких 
двш:ая свои обвинения, СССР, видимо, стремится мер. • • • • • 
найти оправдание тому, что он и его союзники не 
выполняют своих несомненных финансовых обя­
зательств перед Организацией Объединенных 
Наций, одними из первых членов которой они 
явля19тся. 

5. При обсуждении юридической стороны пробле­
мы операций Организации Объединенных Наций 
на 803-м . заседании представитель СССР под­
черкнул, что Комитет должен руководствоваться 
Уставом. Г-н Хиллис говорит, что значение этого 
замечания следует приветствовать, если, как он 
полагает, оно означает, что СССР выполнит свои 
обязательства по Уставу. Однако этот предста­
витель не должен забывать о предпринятой в Со­
}Зете Безопасности в 194 7 году безуспешной по­
пытке осуществить положения статьи 43 1; совет­
ское толкование этой статьи, видимо, ведет к 

nоразительному выводу о том, что Организация 
Объединенных Наций не имеет права принимать 
какие-либо меры для поддержания мира и без­
опасности. Тем _ более поразительно слышать, что 
такой довод выдвигается спустя много времени 
после того, как Совет Безопасности и Генеральная 
Ассамблея приняли соответствующие резолюции. 
Статья 43 Устава не имеет, конечно, никакого от-
·ношения к финансовым мероприятиям. . , 

6. Утверждение СССР о том, что резолюция · 1444 
(XIV) Генерм:ьной Ассамблеи о непредвид!с:нных 

1 Офици~льные отчеты Совета в;:оп·а~ности, • в~ор~й год, . 
• № 44, · 139-е заседание. 

8. Как сказал Генеральный Секретарь, «Органи­
зации приходится считаться и с тем и с другим. 

Она либо должна продолжать проводить полип1-
ку, выразившуюся в присутствии ее вооруженных 

сил в К:онго, и принять в срочном порядке над­
лежащие меры для оплаты соответствующих рас­

ходов, либо предпринять первые шаги для ликви­
дации этой военной операции и измениrь свою 
политику» (А/С.5/843, пункт 25). Следует преJ.­
полаrать, что огромное большинство членов Ко­
митета стремится к успешному завершению опе­

раций Организации Объединенных Наций в Кон ­
го, а стремление преждевременно отказаться от 

этих операций выражает лишь незначительное 
меньшинство. Что касается срочных мер, к кото­
рым призывает Генеральный Секретарь, то в xoJ.e 
прений высказывались различные предложенш, . 
Г-н Хиллис говорит, что для его делегации неясно. 
означала ли ссылка Союза Советских Соцна.1!!­
стических Республик на статью 43 У става, что в с~ 
расходы по операциям Организации Объединен­
ных Наuий в Конго должны покрываться стран г­
ми, которые предоставили контингенты для воо ­

руженных сил Организации Объединенных Нг· 
ций в Конго; в ином случае статья 43 не шr ее, 
никакого отношения • к данной проблеме. Энп-

. ·зиазм, с которым делегация Советского Союi2 
встретила идею о том, что -такие операции, i-;~ ,; 

операции Организации Объединенных Нац11i1 ;: 
Конго, должны финанс11роваться за счет самое,,'· 
ятельных добровольных взносов, является c.,er:-:.: 
подозрительным ввиду открыто выраженно~-' 



805-е заседание - 30 ноября 1960 года 309 

этой делегацией намерения не делать никаких 
взносов на операции Организации Объединенных 
Наций в Конго и ввиду ее не слишком достойной 
позиции вообще в отношении как взносов в другие 
добровольные фонды, так и уплаты ее взносов по 
регулярному бюджету. Утверждение делегации 
Советского Союза, что регулярный бюджет не 
следует использовать для финансирования опера­
тивных расходов спорного характера, вносит но­

вый крайне ограничительный принцип в финансо­
вую деятельность Организации Объединенных 
Наций. Слово «спорные», видимо, означает опе­
рации, которые Советский Союз не одобряет. 
К несчастью, однако, лишь немногие р ешения 
Организации Объединенных Наций принимаются 
единогласно; найдутся некоторые страны, кото­
рые не одобряют даже решения, приемлем·ые для 
Советского Союза, а применение такого принципа 
сократит до крайне незначительных пределов 
сферу деятельности, охватываемую регулярным 
бюджетом. Если делегация СССР относит слово 
«спорные» только к вопросам, оспариваемым ве­

ликими державами, то этот принцип добавит к 
политическому вето, право на которое имеют эти 

державы в Совете Безопасности, и финансовое 
вето в Генеральной Ассамблее. Вряд ли малые 
державы будут приветствовать это. 

9. Фактически у Организации Объединенных На­
ций есть только два пути. Если она решит не 
принимать никакого решения в отношении расхо­

дов по операциям Организации Объединенных 
Наций в Конго, то она останется с пустой казной: 
у нее не будет средств для покрытия уже приня­
тых на себя обязательств, а страны, предоставив­
шие войска и материалы, не смогут получить воз­
мещение своих расходов. Единственный выбор и 
единственный приемлемый путь - это соблюдать 
положения пункта 2 статьи 17 У става и распреде­
лить расходы среди государств-членов, предпри­

няв в то же время шаги для облегчения финансо­
вого бремени, лежащего на странах с наимень­
шей платежеспособностью. 

10. Г-н Хиллис говорит, что его делегация поддер­
живает рекомендацию Консультативного ко!\ште­
та об установлении общей суммы расходов по 
операциям Организации Объединенных Наций в 
Конго на 1960 год в сумме не свыше 60 миллионов 
долларов (А/4580, пункт 18). Она с удовлетворе­
нием приняла к сведению сделанное делегацией 
Соединенных Штатов на 803-м заседании щедрое 
предложение отказаться от своего требования о 
возмещении расходов по начальным воздушным 

перевозкам в сумме около 10,3 миллиона долла­
ров и сделать добровольный взнос наличными по­
рядка 3,5-4 миллиона долларов, исходя из того, 
что расходы по операциям Организации Объеди­
ненных Наций в Конго на 1960 год будут вклю­
чены в регулярный бюджет. Действуя на основа­
нии той же предпосылки, делегация Соединенного 
Королевства готова отказаться от своего требо­
вания о возмещении своих расходов по началь­

ным воздушным перевозкам, составляющим око­

.10 520 ООО долларов, еще больше сокращая этим 
сумму, которая будет распределена по разверстке 

для уплаты государствами-членами. Делегация 
Соединенного Королевства делает это предложе­
ние в добавление к своему предложению, о кото­
ром уже сообщено Генеральному Секретарю 
(А/С.5/840), сделать взнос в сумме 3 миллионов 
долларов в специальный фонд экономического 
восстановления Конго и рассмотреть вопрос о 
дополнительном взносе в сумме 2 миллионов 
долларов, если другие государства-члены также 

готовы оказать помощь . Делая эти предложения, 
Соединенное Королевство руководствуется теми 
же мотивами, что и Соединенные Штаты, а имен­
но убеждением, что операции Организации Объ­
единенных Наций в Конго являются коллектив­
ным обязательством всех государств-членов и 
что последние обязаны делать взносы, соответ­
ствующие их платежеспособности. 

11. Делегация Соединенного Королевства надеет­
ся, что Комитет выполнит свой прямой долг, 
одобрив дополнительную смету в сумме, рекомен­
дуемой Консультативным комитетом, с тем чтобы • 
великое мероприятие, начатое Организацией Объ­
единенных Наций в июле 1960 года, могло быть 
успешно завершено. 

12. Г-н ЧАРКОВСКИй (Польша) говорит, что 
дополнительная смета на операции Организации 
Объединенных Наций в Конго на 1960 год состав­
ляет сумму, почти равную регулярному годовому 

бющкету Организации Объединенных Наций. 
Кроме того, Генеральный Секретарь указал на 
то, что в 1961 году дополнительные расходы Ор­
ганизации могут почти вдвое превысить ее регу­

лярный бюджет. Делегация Польши уже выража­
ла серьезное беспокойство по поводу общего ро­
ста расходов Организации Объединенных Наций, 
особенно поскольку причиной этого роста часто 
оказываются необоснованные расходы, ко;горые 
не санкционируются Уставом или органами Орга­
низации Объединенных Наций, и делегация Поль­
ши указывала, что в случае принятия соответству­

ющих мер можно было бы добиться устойчивости 
бюджета. 

13. Если бы резолюции Совета Безопасности бы­
ли претворены в жизнь, или, иными словами, ес­

ли бы бельгийские войска были немедленно выве­
дены с территории Республики Конго, если бы 
проводились консультации с правительством Кон­
го и если бы вооруженные силы Организации 
Объединенных Наций воздержались от вмеша­
тельства во внутренние конфликты конституцион­
ного характера, то не было бы необходимости со­
держать эти вооруженные силы в Конго в течение 
столь длительного периода времени и положение 

в Конго не осложнилось бы, как это имеет место 
в настоящее время. 

14. Проблему расходов по операциям Организа­
ции Объединенных Наций в Конго нельзя рас­
сматривать только с точки зрения бюджета. Вви­

ду агрессивных действий, совершенных Бельгией, 
Республика К:онго обратилась в Организацию 
Объединенных Наций с просьбой о военной помо­
щи. Bu ответ Совет Безопасности принял ряд ре­
шении, в том числе и решение, содержащееся в 



310 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

пункте 2 постановляющей части его резолюции от 
14 июля 1960 года 2, которое предоставляет Ге­
неральному Секретарю полномочия предприни­
мать необходимые шаги при консультации с пра­

вительством Республики Конго для оказания это­
му правительству такой военной помощи, какая 
может оказаться необходимой, до тех пор пока 
усилиями конголезского правительства при тех­
нической помощи со стороны Организации Объ­
единенных Наций национальные силы по поддер ­
жанию безопасности не смогут, по мнению пра­
вительства, полностью справляться со своими 

задачами. Это решение никогда не выполнялось. 
Вместо этого законное правительство Республики 
К.онго было свергнуто с молчаливого согласия ко­
мандов~ния вооруженными силами Организации 
Объединенных Наций в Конго и других кругов. 

15. Делегация Польши считает, что было бы не­
правильно возлагать на всех членов Организации 
Объединенных Наций финансовую ответствен­
ность за меру, которая не соответствует резолю­

циям Совета Безопасности и явно выгодна для ко­
лониальных держав. Резолюция 1444 (XIV) Ге­
неральной Ассамблеи не дает никакого основания 
для вывода о том, что расходы по деятельности 

в Конго должны покрываться за счет регулярного 
бюджета Организации Объединенных Наций. Эта 
резолюция не обусловливает, что дополнительная 
смета, которая будет представлена Генеральной 
Ассамблее, должна быть связана с регулярным 
бюджетом, и только Генеральная Ассамблея мо­
жет принять решения о способе финансирования 
таких чрезвычайных и непредвиденных расходов. 
В повестку дня включен специальный пункт -
пункт 85 - о положении в Республике Конго, ·по 
которому и должен рассматриваться вопрос о рас­

ходах на содержание вооруженных сил Органи­
зации Объединенных Наций. Аналогичная проце­
дура применялась и при рассмотрении вопроса о 

Чрезвычайных вооруженных силах Организации 
Объединенных Наций. 

16. Кто же тогда должен нести финансовую ответ­
ственность за эту деятельность Организации Объ­
единенных Наций, если она не должна лежать на 
всех государствах-членах? Международная ответ­

ственность за такую деятельность проистекает из 

различных актов со стороны того или иного госу­

дарства. Она является результатом создавшейся 
ситуации, вызывающей необходимость вмеша­

тельства со стороны Организации Объединенных 
Наций. Если можно установить причину этого 
конфликта, государство, ответственное за воз­
никший конфликт или ситуацию, вызвавшую не­
обходимость в действиях со стороны Организации 
Объединенных Наций, то ответственность за все 
финансовые последствия должна лежать на дан­
ном государстве. Совет Безопасности постановил, 
что ответственность за ситуацию, создавшуюся в 

Республике Конго, лежит на правительстве Бель­
гии , поскольку во всех своих трех резолюциях он 

призывал это правительство вывести свои войска 

~ Тал~ же, пятнадцатый год, Дополнение за июль, август 
ri сентябрt, 1960 года, докrмент S/4387. • 

с территории Конго. Таким образом, Совет Без­
опасности ясно возложил политическую и мораль­

ную ответственность на правительство Бельгии, 
и поэтому его следует призвать взять на себя фи­
нансовое бремя, вызванное его действиями. 

17. Устав Организации Объединенных Наций за­
прещает вмешательство во внутренние дела госу­

дарств. Из главы VII Устава ясно вытекает, что 
государства, действующие вопреки принципам 
Организации Объединенных Наций, должны отве­
чать за последствия своих действий. Такие госу­
дарства должны нести не только политическую, 

но и финансовую ответственность. Таков обще­
признанный принцип международного права. 
Организация Объединенных Наций не может по­
зволить агрессору или государству, вызвавшему 

ситуацию, угрожающую международному миру, 

избежать полной материальной ответственности 
за такие действия. Если бы Организация Объеди­
ненных Наций сделала это, она поощрила бы тем 
самым всех потенциальных агрессоров в будущем, 
поскольку они знали бы, что даже если их дей­
ствия не увенчаются успехом, то они все же из­

бегут ответственности . Делегация Польши не мо­
жет поддержать предложений, представляющих 
собой попытку снять ответственность с правитель­
ства Бельгии, которое за годы своего колониаль­
ного господства вывезло из Конго сотни миллио­
нов долларов. Бельгийские и другие монополш1 
осложнили положение нового государства, пере­

ведя из Конго огромные суммы в иностранные 
банки незадолго до достижения страной незави­
симости. Это еще две причины, по которым рас­
ходы по операциям Организации Объединенных 
Наций в Конго должны нести бельгийское и дру­
гие правительства, ответственные за создавшееся 

положение, а не все государства - члены Орга­
низации Объединенных Наций. • 

18. Г-н НОЛАН (Ирландия) говорит, что его де­
легация хочет выразить свою признательность 

представителю Соединенных Штатов, который на 
8O3-м заседании почтил память членов вооружен­
ных сил Организации Объединенных Наций, от­
давших свою жизнь на службе в Организащш 
Объединенных Наций . 

19. Комитет должен в первую очередь рассмот­
реть и утвердить дополнительную смету, пред­

ставленную Генеральным Секретарем. Смета уже 
была критически рассмотрена Консультативню1 
комитетом, который рекомендовал сократить ее 
примерно на 10 процентов; возможно, что прн 
иных обстоятельствах делегация Ирландии при­
ветствовала бы такую рекомендацию. Она не воз­
ражает против данного сокращения, но хочет вне­

сти оговорку по поводу него. Как одна из стра н . 
предоставивших контингенты для вооруженных 

сил Организации Объединенных Наций, Ирдан· 
дия не может безразлично отнестись к пред.10· 
жению Консультативного комитета о сокращенm! 
на 1/ 3 сметы по разделу IX. Другие государства • 
члены, предоставившие контингенты, возможно. 
разделяют эту точку зрения, и для некоторых нз 
них может оказаться трудным авансировать день-



805-е заседание - 30 ноября 1960 года зи 

ги для покрытия расходов в случае какой-либо 
существенной задержки в возмещении этих сумм. 

20. Далее, Комитет должен рассмотреть вопрос 
о том, как должны быть распределены расходы по 
операциям в Конго среди государств - членов 
Организации Объединенных Наций. В этой связи 
необходимо иметь в виду, что согласно пункту 2 
статьи 17 Устава Генеральная Ассамблея долж­
на распределять расходы Орrаtiизации среди го­
сударств-чл енов. В этой статье не делается ис­
ключений н смысле характера · расходов ил1;1 
категории государств-членов. В связи с этим 
возникают два вопроса. Следует ли рассмат­
ривать расходы по операциям в :Конго как 
расходы Организации и если да, то как они дол­
жны быть распределены среди государств-членов? 
На первый вопрос может быть только один ответ, 
ибо эта операция была предпринята Генеральным 
Секретарем на основе инструкций Совета Без ­
опасности в соответствии с Уставом. Все возмож­
щ,1е сомнения по поводу согласия всех государств­

членов на предпринятые действия были рассеяны 
голосованием на четвертой чрезвычайной специ­
альной сессии Генеральной Ассамблеи. Таким об ~ 
разом, операции в Конго с самого их начала 
представляют собой деятельность Организации 
Объединенных Наций. 

21. К сожалению, эта фактическая ситуация ос­
паривается некоторыми государствами-членами, 

которые стремятся запутать вопрос, выдвигая 

свои собственные оценки по вопросу об успехе 
или неудаче этих операций. Такие оценки выходят 
за рамки вопросов, рассматриваемых Комитетом. 
Операция Организации Объединенных Наций ос­
тается таковой, даже если она терпит неудачу, 
причем неудачи Организации должны оплачи­
ваться в той же полной мере и с той же ответст­
венностью, как и ее успехи. Делегация Ирландии 
надеется, что операции в Конго войдут в историю 
как один из успехов Организации . Но эти опера­
ции не могут быть успешными, если они не будут 
должным образом финансироваться, и Комитет 
обязан обеспечить, чтобы они не потерпели неуда­
чу в результате нерешительности. 

22. Г-н Нолан говорит, что страны, оказавшие со­
действие операциям в Конго, включая и его собст­
венную, делали это, полностью сознавая, что эти 

операции предприняты Организацией Объединен­
ных Наций и что покрытие их стоимости входит в 
обязанности всех без исключения членов Органи­
зации Объединенных Наций. Могут существовать 
различные мнения по . поводу шкалы, которая 

должна применяться для распределения этих 

расходов между всеми государствами-членами. 

Однако поскольку обычная шкала разверст1ш 
взносов была признана справедливой в отноше­
нии первоначальной сметы на 1960 год, то, по­
видимому, нет оснований не считать ее справед­
.1,шой в отношении дополнительной сметы . 

23. Могут утверждать, что по своему характеру 
расходы, относящиеся к операциям в I<онго, от­
,111чаются от других расходов по бюджету на 

1960 год, что эти операции можно рассматривать 
как действия в интересах мира и безопасности, к 
которым применимы иные критерии для определе­

ния взносов, или даже что некоторые государ­

ства-члены должны нести больше ответствеююсти 
за сохранение международного мира и безопас­
ности, чем другие. Г-н Нолан говорит, что его де­
легация, отвергая эти аргументы, хочет указать, 

что в бюджете 1960 года уже были предусмотре­
ны известные расходы на поддержание мира и 

безопасности, что Организация Объединенных 
Наций основана на суверенном равенстве всех ее 
членов и что именно все государства-члены воз­

ложили на Совет Безопасности основную ответст­
венность за поддержание международного мира 

и безопасности. Кроме того, теория основной от­
ветственности некоторых государств-членов опро­
вергается уже самим фактом операций в Конго, 
которые были предпринЯТJ;>I совместными усилия­
ми многих малых и слабых в военном отношении 
государств. 

24. Все члены Организации несут равную ответ­
ственность и должны платить в соответствии со 

своими средствами, а не в соответствии с систе­

мой, которая устанавливает штрафной взнос для 
некоторых членов. Делегация Ирландии не верит, 
что есть хоть одно государство-член, которое не 

в состоянии сделать взнос на основе существую­

щей шкалы разверстки взносов. Некоторым, не­
сомненно, будет трудно сделать это, а, возможно, 
найдутся и такие, которые по причинам, лучше 
всего известным им самим, совсем не будут де­
лать взносов, хотя их платежеспособность выше, 
чем большинства других. Тем, кому, возможно, 
трудно платить, следует иметь в виду, что для 

слабой страны лучше внести свою долю на покры­
тие расходов на операции по поддержанию мира, 

над которыми она осуществляет известный конт­

роль, чем столкнуться с финансовыми последст-. 
виями всеобщей войны, над которой такая стра­
на не будет иметь никакого контроля. Вопрос за­
ключается не в том, будет ли в состоянии то или 
иное государство-ч·лен платить свою долю, а в 

том, может ли оно пойти на то, чтобы не платить 
СВОЮ ДОЛЮ. 

25. Некоторые страны, в том числе и очень малые, 
приняли на себя финансовое бремя, предоставив 
войска для вооруженных сил Организации Объ-

• единенных Наций. Страны, не представленные в 
ОНУК, поймут, что некоторые из стран, прини­
мающих участие в ОНУК, уже несут значитель­
ную часть расходов по операциям в Конго, хотя 
они располагают такими же ограниченными ре· 

сурсами, как их собственные. Помимо признатель­
ности по отношению к странам, оплачивающим 

такие расходы, на Организации Объединенных 
Наций лежит также по отношению к этим стра­
нам долг, который может получиrь финансовое 
выражение: лишь немногие страны, если такие во­

обще имеются, могут по справедливости заявить, 

что у них меньше возможности оплатить этот 

долг, чем у некоторых из стран, принявших уча­

стие в ОНУК. 



312 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая с.ессия - Пятый комитет 

26. Если вопрос распределения расходов по опе­
рациям в Конго станет источником трений и не­
решительности, то последствия этого могут на­

нести Организации Объединенных Наций нетто- · 
правимый ущерб. Не следует ставить Организ а­
цию Объединенных Наций под финансовый конт­
роль одного или нескольких государств-членов. 

Малые государства-члены должны проявить го­
товность уплатить свою долю расходов на опе­

рации по поддержанию мира и безопасности, про­
демонстрировав тем самым великим державам 

свое стремление к тому, чтобы Организация Объ­
единенных Наций всегда обеспечивала защиту от 
войны, как и содействие экономическому и сОЦl:f­
альному развитию. Тогда ни одна великая дер­
жава не сможет оставаться безразличной к та­
кому проявлению единства. 

27. Делегация Ирландии пришла к логическому 
выводу о том, что самый простой и прямой спо­
соб - это распределить расходы по данным опе­
рациям между всеми государствами-членами на 

основе обычной шкалы разверстки взносов, ибо 
любой другой путь может привести к неравно­
мерной разверстке взносов, в результате чего воз­
никнет болыдая задолженность по взносам, ка ­
кую Организация Объединенных Наций вряд ли 
может позволить себе на данном этапе своего 
развития. 

28. Г-н КИМ ХУОАН (Камбоджа) говорит~ что 
потребности по операциям Организации Объеди­
ненных Наций в Конго на 1960 год почти равны 
общему размеру регулярного бюджета Организа­
ции на этот год. Если эти потребности будут 
удовлетворены за счет дополнительной сметы, то 
средний взнос каждого государства-члена увели­
чится вдвое. Такая перспектива поставит прави­
тельство Камбоджи в затруднительное финансо­
вое положение . 

29. Несмотря на свои скромные финансовые ре­
сурсы, правительство Камбоджи прилагало уси­
лия к тому, чтобы регулярно делать взносы в 
бюджет Организации. Оно также делало взносы 
и на содержание Чрезвычайных вооруженных cиJI 
Организации Объединенных Наций, и в различ­
ные фонды беженцев и другие программы по ока­
занию помощи. В настоящий момент на прави­
тельство Камбоджи легло финансовое бремя, ко­
торое превышает его возможности. Тем не менее 
оно хочет сделать что-либо, чтобы помочь Респуб­
лике Конго, и соответственно решило сделать доб­
ровольный взнос в сумме 1 миллиона старых 
французских франков. Это, безусловно, очень 
скромное предложение, но оно делается с искрен­

ней надеждой на то, что Республика Конго очень 
скоро сможет сама управлять своими делами. 

30. Г-н МОНТЕРО БУСТАМАНТЕ (Уругвай) го­
ворит, что он ожидает точных инструкций от сво-

его правительства по поводу позиции, которую 
должна занять его делегация по обсуждаемому 
вопросу. Однако он с уважением выслушал вы­
ступление представителя Ирландии. Мировое об­
щественное мнение уже связало проблему Конго 
с будущим Организации Объединенных Наций. 
Принятое Пятым комитетом решение должно от­
разить то обстоятельство, что его беспокоит уже 
сам вопрос о том, выживет ли государство, недав­

но достигшее независимости; для человечества на­

станет печальный день, если эта страна будет 
оставлена на произвол судьбы в условиях, пере­
живаемых ею в настоящий момент трудностей . 

31. Г-н Морис КАМАРА (Гвинея) говорит, что его 
делегация ясно высказала на пленарном заседа­

нии свое мнение о позиции Генерального Секре­
таря и действиях представителей Организации 
Объединенных Наций в Конго. 

32. Хотя Конго - одна из богатейших стран Аф­
рики, ее эксплуатация привела к положению, при 

котором возникла необходимость обратиться за 
международной помощью, чтобы обеспечить даль­
нейшее существование этой страны. Если бы те, 
кто грабил богатства Конго, вернули хоть неболь­
шую часть полученных ими доходов, страна не 

нуждалась бы в международной помощи. Две ос­
новные горнорудные компании, связанные с ко~t­

паниями Соединенного Королевства и Соединен­
ных Штатов, получали в Конго прибыли, достп­
гавшие сотен миллионов долларов. Эти прибыли 
не попали в казначейство Республики Конго. Учи­
тывая эти обстоятельства, добровольный взнос в 
сумме 3 миллионов долларов выглядит как на­
смешка. 

33. Делегация Гвинеи не может согласиться с ме­
тодом финансирования операций в Конго, предло­
женным Генеральным Секретарем и рекомендо­
ванным Консультативным комитетом . По пунк­
ту 52 повестки дня представители некоторых 
государств, недавно принятых в Организацпю 
Объединенных Наций, предложили поправп 
(A/C.5/L.629 и Corr.1), предусматривающую со· 
кращение их взносов на 1960 год. Если операщ!I! 
Организации Объединенных Наций в Конго бУ· 
дут финансироваться за счет ДОПОЛНИТеЛЬНОЙ С~!е­
ТЫ, этим государствам-членам придется платить 

увеличенные взносы. Если же, с другой стороны. 
для этой цели будет создан специальный фонд, го· 
сударства-члены смогут делать взносы в соотв ет· 

ствии со своей платежеспособностью. Г-н Камарг 
проси~ чтоб~ представителям недавно принятых 
государств была дана возможность принять учг­
стие в прениях до того, как будет принято окон · 
чательное решение. 

Заседание закрывается в 13 час. 




